
REGIONE TOSCANA

Decreto del presidente della Giunta Regionale 80 18 maggio 2023delN°

Pubblicità / Pubblicazione: Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)

Dipartimento Proponente: DIREZIONE AMBIENTE ED ENERGIA

Oggetto:
Rideterminazione dell'incarico commissariale per l'espletamento delle funzioni di Presidente
dell'Ente parco regionale delle Alpi Apuane

Struttura Proponente: SETTORE TUTELA DELLA NATURA E DEL MARE

ALLEGATI N°0

Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 42 Dlgs 33/2013



IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

Vista la legge regionale 19 marzo 2015, n. 30 (Norme per la conservazione e la valorizzazione del
patrimonio naturalistico - ambientale regionale. Modifiche alla l.r. 24/1994, alla l.r. 65/1997, alla l.r.
24/2000 ed alla l.r. 10/2010) ed in particolare l’articolo 20 che prevede che il Presidente del Parco
regionale sia nominato dal Presidente della Giunta regionale sulla base di un elenco di almeno
quattro nominativi  designati dalla Comunità del parco in possesso dei requisiti ivi previsti;

Vista la legge regionale 11 agosto 1997, n. 65 (Istituzione dell’ente parco per la gestione del Parco
Alpi Apuane - Soppressione del relativo Consorzio) che ha istituito l’Ente parco regionale delle Alpi
Apuane;

Vista la legge regionale 8 febbraio 2008, n. 5 (Norme in materia di nomine e designazioni e di
rinnovo degli organi amministrativi di competenza della Regione);

Vista la legge regionale 31 ottobre 2001, n. 53 (Disciplina dei Commissari nominati dalla Regione)
ed in particolare l’articolo 2, comma 1 lett.  c)  bis  che prevede che la Regione possa nominare
commissari relativamente ad enti, aziende, agenzie ed altri organismi pubblici dipendenti, istituiti
ed ordinati con legge regionale, anche per assicurare la continuità amministrativa qualora i loro
organi  ordinari  siano  decaduti  o  disciolti  ovvero  impossibilitati  al  regolare  funzionamento  per
dimissioni dei titolari;

Visto il regolamento di attuazione della l.r. 53/2001 emanato con decreto del Presidente della Giunta
regionale 5 agosto 2009, n. 49/R;

Richiamato il decreto del Presidente della Giunta regionale 17 novembre 2017, n. 172, con il quale
è stato attribuito al Sig. Alberto Putamorsi l’incarico di Presidente dell’Ente Parco regionale delle
Alpi Apuane;

Dato atto che la durata degli organi dell'ente parco, ai sensi dell’articolo 19 della l.r. 30/2015, è
stabilita in 5 anni e che pertanto il mandato del Presidente dell’Ente parco delle Alpi Apuane sopra
riportato è scaduto il 16 novembre 2022;

Richiamati i decreti del Presidente della Giunta regionale:
-  18 gennaio 2023, n.  11 con il  quale,  ai  sensi dell’art.  2,  comma 1, lett.  c)  della l.r.  53/2001,
essendo scaduto il periodo di prorogatio previsto dall’articolo 21 della l.r. 5/2008 e non essendo
state ancora formulate le designazioni dei candidati alla carica di Presidente dell’Ente da parte della
Comunità del parco, a decorrere dal 3 gennaio 2023 e per la durata massima di 45 giorni il Sig.
Alberto Putamorsi è stato nominato commissario per l’espletamento delle funzioni di Presidente
dell’Ente  Parco  regionale  delle  Alpi  Apuane,  come  previste  dall’articolo  20  della  l.r.  30/2015
nonché dallo Statuto dello stesso ente, ivi comprese quelle di RUP per il piano integrato per il parco
ai sensi della d.g.r. 21.10.2019, n. 1282;
- 24 febbraio 2023, n. 44 con il quale, non risultando ancora pervenute le designazioni a cura della
Comunità  del  Parco  per  la  nomina  del  nuovo  Presidente,  al  fine  di  garantire  il  regolare
funzionamento dell’Ente parco, si procedeva alla rideterminazione dell’incarico commissariale già
affidato al Sig. Alberto Putamorsi, con decorrenza a partire dal 17 febbraio 2023 e fino alla nomina
del nuovo Presidente e comunque non oltre il 2 aprile 2023;
- 3 aprile 2023, n. 59 di ulteriore rideterminazione dell’incarico commissariale di cui si tratta, con
decorrenza a partire dal 3 aprile e fino alla nomina del nuovo Presidente e comunque non oltre il 18
maggio 2023;



Preso atto che ancora ad oggi non risultano pervenute le designazioni a cura della Comunità del
Parco e che pertanto, per motivi non imputabili ad inadempimenti del commissario, non è possibile
procedere alla nomina del nuovo Presidente dell’Ente parco regionale delle Alpi Apuane; 

Ritenuto che tale circostanza potrebbe pregiudicare il regolare funzionamento dell’Ente parco;

Visto l’articolo 6, comma 2, lett. b) della l.r. 53/2001, in base al quale l’organo che ha provveduto
alla  nomina del  commissario ha facoltà  “di  rideterminare il  contenuto e la  durata  del  mandato
commissariale  in  relazione  al  verificarsi  di  eventi  straordinari  o  imprevisti,  intervenuti
successivamente alla nomina e non imputabili a inadempimenti del commissario”; 

Ritenuto di dover garantire la continuità dell’azione amministrativa dell’Ente parco regionale delle
Alpi Apuane e il  suo regolare funzionamento e, pertanto,  di  dover nuovamente rideterminare il
mandato commissariale attribuito al Signor Alberto Putamorsi, prevedendo che lo stesso eserciti le
funzioni  di  Presidente  dell’Ente  parco,  come  determinate  dai  richiamati  d.p.g.r.  n.  11/2023,  n.
44/2023 e n. 59/2023, con decorrenza a partire dal 19 maggio 2023 e fino alla nomina del nuovo
Presidente, e comunque non oltre 45 giorni dalla data di decorrenza stessa;

Dato atto che all’incarico commissariale di cui si tratta continuano ad applicarsi le disposizioni dei
richiamati d.p.g.r  n. 11/2023, n. 44/2023 e n. 59/2023;

Dato atto altresì che alla scadenza del mandato affidato il Commissario è tenuto a presentare la
relazione finale sugli esiti dell'attività svolta, ai sensi dell'articolo 8, comma 10 della l.r. 53/2001;

DECRETA

1.  di  rideterminare,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  il  mandato  commissariale  per
l’esercizio delle  funzioni  di  Presidente dell’Ente Parco regionale delle  Alpi  Apuane,  affidato al
Signor Alberto Putamorsi con il  decreto del  Presidente della  Giunta regionale n.  11/2023 e già
rideterminato con i richiamati d.p.g.r.  n. 44/2023 e n. 59/2023, con decorrenza a partire dal 19
maggio 2023 e fino alla nomina del nuovo Presidente, e comunque non oltre il 3 luglio 2023;

2. di stabilire che all’incarico commissariale di cui si tratta continuano ad applicarsi le disposizioni
contenute nei d.p.g.r. sopra richiamati ed in particolare che:
a) il Commissario: 
-  eserciti  a  tutti  gli  effetti  le  funzioni  e  le  competenze  attribuite  al  Presidente  dell’Ente  parco
previste  dall’articolo 20 della  l.r.  30/2015 nonché dallo  Statuto dello  stesso ente,  ivi  comprese
quelle di RUP per il piano integrato per il parco ai sensi della d.g.r. 21.10.2019, n. 1282;
- presenti allo scadere dell’incarico una specifica relazione finale sugli esiti del mandato svolto, ai
sensi dell’articolo 8, comma 10, della l.r. 53/2001;
b) per la durata del mandato conferito, al Commissario spetti, a titolo forfettario, proporzionalmente
la medesima indennità riconosciuta al Presidente del Parco ai sensi dell’articolo 24, comma 1 della
l.r. 30/2015, oltre al rimborso delle spese sostenute, nei casi e nella misura stabilita per i dirigenti
regionali;

3. di dare atto che per tutto quanto non espressamente previsto dal presente provvedimento e dai
richiamati d.p.g.r. n. 11/2023, n. 44/2023 e n. 59/2023, all’attività commissariale si applicano le
disposizioni  di  cui  alla  l.r.  53/2001  ed  al  relativo  regolamento  d’attuazione  49/R/2009,  con
particolare riferimento a quelle inerenti gli effetti della nomina e gli obblighi degli enti sostituiti;



4. di trasmettere il presente atto:
- al Commissario, Signor Alberto Putamorsi;
- al Direttore dell’Ente Parco regionale delle Alpi Apuane;
- alla Comunità del Parco dell’Ente parco regionale delle Alpi Apuane per il tramite del suo
Presidente, ai fini degli adempimenti di competenza.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r.
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art. 18
della medesima legge.

Il Presidente
           Eugenio Giani

Il dirigente
Gilda Ruberti

Il Direttore
Edo Bernini


